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KẾ HOẠCH 

Trồng, chăm sóc và bảo vệ cây phân tán dịp Tết cổ truyền dân tộc  

Mậu tuất năm 2018 

 

 Thực hiện Công văn số 164/LĐTBXH-KHTC ngày 01 tháng 02 năm 2018 

của Sở Lao động Thƣơng binh và Xã hội về việc báo cáo kết quả chuẩn bị trồng 

cây phân tán dịp tết cổ truyền dân tộc Mậu Tuất năm 2018. Cơ sở Điều trị 

nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch với những nội dung cụ thể nhƣ sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích 

Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến về nhận thức, động viên viên 

chức, ngƣời lao động và học viên Cơ sở tích cực tham gia phong trào trồng cây 

phân tán, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa 

của Tết trồng cây, tác dụng của trồng cây phân tán. 

Xác định rõ trách nhiệm của ngƣời đứng đầu đơn vị trong việc triển khai 

thực hiện Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2017 của 

UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch trồng, chăm sóc, bảo vệ cây phân tán trên địa 

bàn tỉnh nhân dịp tết năm 2018. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức trồng cây phân tán phải theo kế hoạch, công tác chăm sóc, 

bảo vệ sau khi trồng cây phải đặc biệt đƣợc quan tâm và gắn trách nhiệm cụ thể 

của từng phòng chuyên môn. 

Việc tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trƣơng, 

hình thức; đẩy mạnh xã hội hoá để từng bƣớc giảm dần việc sử dụng kinh phí 

Nhà nƣớc trong tổ chức trồng cây phân tán. 

II.  Nội dung 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, động viên Đảng viên, viên chức và ngƣời lao 

động tích cực tham gia phong trào trồng cây phân tán nhằm nâng cao nhận thức 

của mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Tết trồng cây, tác dụng của 

trồng cây phân tán. 

2. Tổ chức rà soát, bố trí quy hoạch địa điểm và số lƣợng cây trồng phân 

tán năm 2018. Địa điểm bố trí trồng cây phân tán tập trung tại các điểm theo chủ 

trƣơng chỉ đạo của Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2017 

của UBND tỉnh, đó là: Hành lang trục lộ các tuyến giao thông (quốc lộ, đường 

nội Cơ sở, đường vành đai); khuôn viên cơ quan, đơn vị. 

3. Chỉ đạo thực hiện tốt việc xác định lựa chọn loại cây trồng phân tán 

trên địa bàn Cơ sở. Tùy theo điều kiện đất đai, khí hậu của từng vùng, đặc tính 

sinh thái của từng loài cây, tuổi cây giống trồng và mục tiêu sử dụng lựa chọn 

những loài trồng có giá trị cảnh quan, môi trƣờng sinh thái, với mục tiêu tạo ra 
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các hàng cây, dải rừng, khu rừng cảnh quan, môi trƣờng sinh thái mang đậm đà 

bản sắc dân tộc Sơn La. 

4. Thời gian tổ chức trồng cây:  

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh tổ chức các đợt phát động ra quân trồng 

cây vào các thời điểm sau: 

Trƣớc dịp Tết cổ truyền dân tộc Mậu Tuất năm 2018 tổ chức trồng cây ăn 

quả (xoài, nhãn, mít) tại khuôn viên trụ sở làm việc đơn vị với số lƣợng 30 cây 

trên tổng diện tích 500m2 và trồng cây xung quanh vành đai đất Cơ sở (tếch, 

xoan) với số lƣợng 500 cây trên tổng diện tích 1km đƣờng vành đai. 

Nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc Mậu Tuất năm 2018 hƣởng ứng lời phát 

động “Tết trồng cây” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Thời gian tổ chức ra quân 

đồng loạt trồng cây Macca khai xuân tại Cơ sở vào ngày 21/2/2018 (tức mùng 6 

tết) với số lƣợng 30 cây trên tổng diện tích 1000m2 (sau khu học viên nam B). 

5. Nguồn cây giống 

Đơn vị tự ƣơm, chuẩn bị nguồn cây giống. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động sản xuất 

Chuẩn bị đủ số lƣợng cây giống, phù hợp với điều kiện đất đai, thổ 

nhƣỡng từng khu vực để trồng theo đúng thời gian quy định. Có kế hoạch chăm 

sóc, bảo vệ cây phân tán mới trồng tại Cơ sở. 

2. Văn phòng 

Đôn đốc các phòng chuyên môn trong Cơ sở triển khai theo đúng nội 

dung Kế hoạch và tổng hợp báo cáo Sở Lao động Thƣơng binh và Xã hội theo 

đúng thời gian quy định. 

3. Các phòng chuyên môn khác 

Phân công viên chức, ngƣời lao động của phòng chuyên môn tham gia tổ 

chức trồng cây khai xuân vào ngày 21/2/2018 (tức mùng 6 tết). Tham gia chăm 

sóc, bảo vệ cây phân tán mới trồng tại Cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch về việc trồng, chăm sóc và bảo vệ cây phân tán 

trong dịp tết cổ truyền năm 2018 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu 

các phòng chuyên môn và toàn thể viên chức, ngƣời lao động nghiêm túc thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Lao động – TBXH Sơn La (B/c); 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lƣu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 
Đoàn Văn Tứ 

 


